382.

383.

V.L. compulere. obsidebanturque haud paulo vi maiore Velitræ, quam Tufulcum obsesum fuerat: nec tam ab eis a quib. ob sideri cœpta erant, expugnari potuere. ante noui creati sunt tribuni militum Q. Seruilius, C. Veturius, A. & M. Cornelii, Q. Quintius, M. Fabius. Nihil ne ab his quidem tribunis ad Velitras memorabile factum. In maiore discrimine domi res verteabantur. nam præter Sextium Liciniuum que latores legum iam oœtavum tribunos plebis reflectos, Fabius quoq; tribunus militum, Stolonus sacer, quarum legum auctor fuerat, earum suosorem se haud dubiū ferebat. & cum octo ex collegio tribunorū plebis primo intercessores legum fuissent, quinque soli erant: & (vt ferme solent qui a suis descendent) capti, & stupentes animi, vocibus alienis id modo quod domi præceptum erat, intercessione sua pretendebant. Velitris in exercitu plebis magnam partem abesse: in aduentum militum comitia differri debere, vt vniuersa plebes de suis commodiis suffragium ferret. Sextius Liciniusque cum parte collegarum, & uno ex tribunis militū Fabio, artifices iam tot annorum vsu tractandi animos plebis, primores patrum productos interrogando de singulis quæ ferebantur ad populum, fatigabant: Audenterne postulare, vt cum bina iugera agri plebi diuiderentur, ipsis plus quingenta iugera habere liceret? vt singuli prope trecentorum ciuium possiderent agros, plebeio homini vix ad teatum necessarium, aut locum sepulture, suus pateret ager? An placeret foenore circumuentam plebem, ni potius quam fortē creditū soluat, corpus in neruum a supplicia dare? & gregatim quotidie de foro additos duci? & repleri vincis nobiles domos? & vbi sumq; patricius habitat, ibi carcere priuatū esse?

Hze

Hæc indigna, miserandaq; auditu cum apud timen-
 tes sibi metipos maiore audientium indignatione
 quam sua increpuissent: atqui nec agros occupandi
 modum, nec foenore trucidandi plebem alium pa-
 tribus vñquam fore affirmabant, nisi alterum ex
 plebe consulem custodem sua libertatis plebs fe-
 cisset. contemni iam tribunos plebis, quippe qua
 potestas iam suam ipsa vim frangat intercedendo.
 non posse a quo iure agi, vbi imperium penes illos,
 penes se auxilium tantum sit: nisi imperio commu-
 nicate, nunquam plebem in parte pari reipub. fore:
 nec esse quod quisquam satius putet, si plebeiorum
 ratio comitiis consularibus habeatur. nisi alterum
 consulem vtq; ex plebe fieri necesse sit, neminem
 fore. an iam memoria exisse, cum tribunos militum
 idcirco potius quam consules creari placuisse,
 vt & plebeii patret summus honos? **III.** & **XL.**
annis nemiam ex plebe tribunum militum crea-
 tum esse, qui criderent, duobusne in locis sua vo-
 lute impertituros plebi honorem, qui octona lo-
 ca tribunis militum creandis occupare soliti sint? &
 ad consulatum viam fieri pastiuros, qui tribunatum
 septum tamdiu habuerint? Lege obtinendum esse,
 quod comitiis per gratiā nequeat: & seponendum
 extra cerramen alterū consulatū, ad quem plebi sit
 aditus: quoniā in certamine relictus, p̄mū semp
 potentioris futurus fit. Nec iam posse dici, id quod
 antea iactare soliti sint, non esse in plebeis idoneos
 viros ad curules magistratus. nunquid enim socor-
 dius aut segniss remp. administrari post P. Licinii
 Calui tribunatū, qui primus ex plebe creatus sit: quā
 per eos annos gesta sit, quib; præter patricios nemo
 tribunus militū fuerit: quin cōtra patricios aliquot
 damnatos post tribunatum, neminem plebeium.

V.C. questores quoq; sicut tribunos militum, paucis ante annis ex plebe cōceptos creari? nec vilius eorum populum Romanum pœnituisse. cōsulatum superesse plebeis: eam esse arcem libertatis, id columnæ si eo peruentum sit, tum populum Romanum vere exactos ex vrbe Reges, & stabilem libertatem suam existimaturum. quippe ex illa die in plebem ventura omnia, quibus patricii excellant, imperium atq; honorem, gloriam belli, genus, nobilitatem, magna ipsa frumenta, maiora liberis relinqua. Huius generis orationes vbi accipi videre, nouam rogatione promulgant, vt pro diuiniis sacris faciundi decemuiri creentur, ita vt pars ex plebe, pars ex patribus fiat: omniumque earum rogationum comitia in aduentu eius exercitus differunt, qui Velitras obsidebat. Prius circumactus est annus, quam a Velitris reducerentur legiones, ita suspensa de legib; res ad nouos tribunos militum dilata: nam plebis tribunos eosdem, duos vtric; qui legum latores erat, plebes reficiebat. tribuni militū creati T. Quintius, Ser. Cornelius, Ser. Sulpicius, Sp. Serullius, L. Papirius, L. Veturius. Principio statim anni ad ultimam dimicationem de legib; ventum: & cum tribus vocarentur, nec intercessio collegarum latoribus obstat: trepidi patres ad duo ultima auxila, summū imperiū, sumnumq; ad ciuem currunt. dictatorem dici placet. dicitur M. Furius Camillus, qui magistrum equitum L. Aemilium cooptat. Legū quoque latores, aduersus tantum apparatus aduersiorum & ipsi caufam plebis ingentibus animis armant: cōcilioq; plebis indicto, tribus ad suffragium vocant, cum dictator stipatus agmine patriciorum plenus ira minarumque confundet, atque ageretur res solito primu[m] certamine inter se tribuno-

386.

rum,

um plebis fer
quanto fuit pe
terru fauore
gallent, primum
do quidem, in q
do non poterat
quoniam pleb
tam, qua pœn
velut causa di
uestium; velut
si C. Licinius de
cedat, nihil p
cilio plebus, n
capta ciuitate
nitiam a se ipso
contempnit, tr
agerent, num p
medio plebem
supergerent, fa
cerebrum; et
torem ingent
cendit, num p
neuro inclina
vito creare
bunus plebis nul
fi. M. Furius pre
millium, et rix
quam noui ex
tus credam, q
quod ei sufficer
quem quid cre
Furius virtus et
dictatorem inse
te ecce factur

rum plebis ferentium legem, intercedentiumq; &c
 quanto iure potentior intercessio erat, tantu vin-
 eretur fauore legum ipsarum latorumq; & vt ro-
 gascent, prima tribus diceret. tum Camillus: Quan- "
 doquidem, inquit, Quirites, iam vos tribunitia libi- "
 do, non potestas regit & intercessionem secessione "
 quondam plebis partam, nobis eadem vi facitis irri- "
 tam, qua peperistis: non reipub magis vniuersa, quā "
 vestra causa dictator intercessioni vestra adero: e- "
 uersumq; vestrum auxilium imperio tutabor. Itaq; "
 si C. Licinius & L. Sextius intercessioni collegarum "
 cedunt, nihil patricium magistratum inferam con- "
 cilio plebis, si aduersus intercessionem tanquam "
 captæ ciuitati leges imponere tendent, vim tribu- "
 nitiam a se ipso dissoluiri non patiar. Aduersus ea cū "
 contempnū tribuni plebis rem nihilo segniss per-
 agerent, tum percitus ira Camillus lictores, qui de
 medio plebem emouerent, misit, & addidit iniinas,
 si pergerent, sacramento omnes iuniores adacturū,
 exercitumq; extemplo ex urbe deducturū. Ter-
 rorem ingentem incusserat plebi: ducibus plebis ac-
 cedit magis certamine animos, quā minuit, sed re-
 neutro inclinata, magistratu se abdicauit, seu quia
 vitio creatus erat, vt scripsere quidam: seu quia tri-
 buni plebis tulerunt ad plebem, idq; plebs scivit, vt
 si M. Furius pro dictatore quid egisset, quingentū
 millionū æris ei multa esset. Sed auspicis magis
 quam noui exempli rogatione deterritum, vt po-
 tius credam, cum ipsius viri facit ingenium, tum
 quod ei suspectus est extemplo P. Manlius dictator:
 quem quid creari attinebat ad id certamen, quo M.
 Furius vixsus esset, & quod eundem M. Furium di-
 ctatorem insequebus annus habuit. haud sine podo-
 re certe factum priore anno in se imperium repeti-

V.C. turum: simul quod eo tempore quo promulgatum de mulcta eius traditur, aut & huic rogationi, qua se in ordinem cogi videbat, obsertere potuit: aut ne illas quidem, propter quas & hac lata erat, impedit: & quoad vsq; ad memoriam nostrā tribunitiis consularibusq; certatum virib; est, dictatura: semper altius fastigium fuit. Inter priorem dictaturā abdicatam, nouamq; a Manlio initā, ab tribunis velut per interregnū concilio plebis habito, apparuit quæ ex promulgatis plebi, quæ latoribus gratiora essent. nā de foenore atque agro rogationes iubebant, de plebeio consulatu antiquabant. & perfecta vtraq; res esset, ni tribuni se in omnia simul consulere plebē dixissent. P. Mālius deinde dictator rem in causam plebis inclinavit, C. Licinius, qui tribunis militū fuerat, magistro equitū maius quam tribuni cōsularis imperium esse. Licinius Sextiusq; cum tribunorum plebis creandorum indicta comitia essent, ita se gerere, ut negando iam sibi velle continuari honorē, acerime accenderent ad id, quod dissimulando petebant, plebem nonum se annum iam velut in aiciem aduersus optimates maximo priuatim periculō, nullo publico emolumento stare, consenuisse ī secum & rogationes promulgatas, & vim omnem tribunitiē potestatis primo intercessione collegarū in leges suas pugnatū esse, deinde allegatione iuuentutis ad Veliternum bellum postremo dictatorium fulmen in se intentatum, iam nec collegas, nec bellum, nec dictatorem obstare: quippe qui etiam omen plebeio consuli, magistro equitum ex plebe dicendo dederit se ipsam plebem, & cōmoda morari

npare quo promulgat
 ut huc rogatione
 oblitore ponatur.
 Schola enim
 am nostrā tribunatu
 et, daturam tempore
 torem diuani ab
 it, ab tribunis vel
 habitu, apparetur
 tribunus gravata
 rationes nobis antea
 & perfecta capi
 via famili confidere
 & dictator rem in casu
 o, quiclibet tribunus
 ebe dicit. Id agit pro
 rōpinga corporis
 te solitum. Similiter
 quam tribunū dicit
 xūfū, cum tribunū
 comitū efficiat
 elle constitutū habet
 quod disimulat
 unum iam potius
 primo priuata res
 nō stare, certitudi
 alzatas, & vīcī
 intercellōs coligunt
 deinde ab ignotis
 illam potius dico
 sum, iam nec aliq
 obstat, quippe
 magis equum &
 fam plebec, & cō
 man

morari sua liberam vrbem ac forū a creditoribus,
 liberos agros ab iniustis possessorib. exemplo, si ve
 lit, habere posse quā munera quando tandem satis
 grato animo x̄stimaturos, si inter accipiendas de
 suis commodis rogationes spē honoris latotib. earū
 incident? Non esse modestiæ populi Romani id po
 stulare, vt ipse fecore eleuetur, & in agrum iniuria
 possessum a potentib. inducatur, per quos ea conse
 cutus sit, senes tribunitios non sine honore tantū,
 sed etiā sine spe honoris relinquat. Proinde ipsi pri
 mum statuerint apud animos, quid vellent: deinde
 comitiis tribunitis declararent voluntatem. si con
 iunctim ferre ab se promulgatas rogationes vellēt,
 esse quod eosdem reficerent tribunos plebis: perla
 turos enim quā promulgauerint sin quod cuiq; pri
 uatum opus sit, id modo accipi velint: opus essi nihil
 inuidiofa continuatione honoris: nec se tribunatū,
 nec illos ea quā promulgata sint, habituros. Aduer
 sus tam obstinatam orationem tribunorum cū p̄
 indignitate rerum stupor, silentiumq; inde ceteros
 patrum defixisset: Ap. Claudio Crassius nepos de
 cemuit dicitur odio magis iraq; quā spe ad dissua
 dendum processisse, & locutus in hanc fere senten
 tiā esse: Neq; nouū, neq; inopinatū mihi sit Qui
 xites, si quod vñū familie nostræ semper obiectura
 est ab feditiosis tribunis, id nūc ego quoq; audiam.
 Claudiæ genti iā inde ab initio nil antiquius in rep
 patria maiestate fuisse: semper plebis commodis ad
 versatos esse. quorū alterū neg; nego, neq; inficias
 eo: nos, ex quo adsciti sumus simul in ciuitatem &
 patres, enixe operā dedisse, vt per nos aucta potius,
 quam immunita maiestas earū gentium, inter quas
 nos esse voluitis, dici vere posset. Illud alterū, p me
 maioribusq; meis cōtēdere ausum Quirites, nūq;

pro vniuersa rep. fiant, ea plebi tanquam aliam in-
 colēti vrbem aduerſa quis putet, nihil nos nec pri-
 uatos, nec in magistratib. quod incommodeum ple-
 bi esset, scientes fecisse, nec vllum factum dictumve
 nostrum contra vtilitatem vestram, etiā quādā-
 contra voluntatē fuerit, vere referri posse. An hoc
 si Claudiū familiā non sim, nec ex patricio sanguine
 ortus, sed vnus Quiritiū quilibet, qui modo me
 duobus ingenuis ortum, & viuere in libera ciuitate
 sciām, reticere possum? L illum Sextium & C. Licin-
 iūm perpetuos (si diis placet) tribunos, tantum li-
 centia nouem annis, quibus regnant, sumpsisse, vt
 vobis negent potestatem liberam suffragii, non in
 comitis, nō in legibus iubendis se permisuros esse?
 Sub conditione, inquit, nos resicietis decimū tri-
 bunos. Quid est aliud dicere, quod petunt alii, nos
 adeo fastidimus, vt sine mercede magna non acci-
 piamus? Sed quā tandem ista merces est, qua vos sem-
 per tribunos plebis habeamus? Ut rogationes, in-
 quir, nostras, seu placent seu displicēt, seu viles seu
 iniuriales sunt, omnes coniunctim accipiatis. Oble-
 cro vos Tarquinii tribuni piebis, putate me ex me-
 dia concione vnum ciuem sucllamare. Bona venia
 vestra liceat ex his rogationibus legere quas salu-
 bres nobis censemus esse: antiquare alias. Non, in-
 quir, licebit, tu de somno atque agris, quod ad vos
 omnes pertinet, iubeas: & hoc portenti non fiat in
 vrbe Romana, vt L. Sextium atq; hunc C. Licinium
 cōsules, quod indignaris, quod abominaris, vides.
 aut omnia accipere: aut nihil fero. Ut si qui ei quem-
 urgeat famēs, venenum ponat cum cibo: & aut ab-
 stinere eo quod vitale sit, iubeat, aut mortiferū vi-
 tali admisceat. Ergo si esset libera hæc ciuitas, nō ti-
 bifrequētes sucllamassent, Abi hinc cum tribuna-
 tibus

ibus ac togati
 quod com modu-
 qui ferat illud se
 duci in audi, holus
 accipere, aut nibi
 Nutriri ame vo-
 bus? sed omnia
 secundis saubus,
 vritis accipietis;
 las. Quod ergo
 indigentia confer-
 inque, tegi ne ve-
 dites rogi, qui
 lem labo, nec da
 rabi permittit
 fuit enim fonte
 molo, cum pene
 dux, bohiam era
 no, aut qualibet
 certe: pollexifia
 falem, illa, Cam-
 eli in communie
 fici, confidere lie-
 terum ex plebe
 præterire, iceat
 dorio, eis Paru-
 fuit, in patrein
 traxeris, Time-
 tricos, nemine
 aliud, nisi quia
 non ethis, necel-
 la, imporiam, q
 dem debet pe-
 gesit, plebeus

tibus ac rogationibus tuis. Quid si tu non tuleres,,
 quod commodum est populo accipere, nemo erit,,
 qui ferat illud? Si quis patricius, si quis (quod illi vo-,,
 lunt inuidiosus esse) Claudius diceret, aut omnia,,
 accipite, aut nihil fero: quis vestrum Quijites ferret?,,
 Nunquamne vos res potius, quam autores specta-,,
 bitis? sed omnia semper qua magistratus ille dicet, ,,
 secundis auribus, qua ab nostrum quo dicentur, ad-,,
 uersis accipietis? At hercule sermo est minime ciui-,,
 lis. Quid? rogaro qualis est? quā a vobis antiquatam,,
 indignantur: sermoni Quijites simillima. Consules,,
 inquit, rogo ne vobis, quos velitis, facere liceat. An,,
 aliter rogat, qui vtq; alterum ex plebe fieri consu-,,
 lem iubet, nec duos patricios creandi potestatem,,
 vobis permitte? Si hodie bella sint, quale Herruscū,,
 fuit cum Porsena Ianiculum infedit: quale Gallicū,,
 modo, cum præter Capitolium atq; arcem omnia,,
 hac hostium erant, & consulatum cum hoc M. Fu-,,
 río, aut quolibet alio ex patribus L. ille Sextius pe-,,
 teret: posset in fine ferre Sextium haud pro dubio cō-,,
 sulem esse, Camillum de repulsa dimicare? Hoccine,,
 est in commune honores vocare, vt duos plebeios,,
 fieri confuses liceat, duos patricios non liceat? & al-,,
 terum ex plebe creari necesse sit, vtrunq; ex patrib.,,,
 præterire liceat? Quænam ista societas, quænam cō-,,
 sortio est? Parum est, si cuius pars tua nulla adhuc,,
 fuit, in partem eius venis, nisi partem petendo totū,,
 traxeris? Timeo, inquit, ne si duos licebit creari pa-,,
 tricios, neminem creetis plebeium. Quid est dicere,,
 aliud, nisi quia indigos vestra voluntate creaturū,,
 non estis, necessitatem vobis creandi quos non vul-,,
 tis, imponam? Quid sequitur, nisi vt beneficū qui-,,
 dem debeat populo, si cum duobus patriciis vñus,,
 petierit plebeius, & lege se, non suffragio creatum,,

dicat? Quomodo extorqueant, non quomodo pe-
tant honores, quarunt, & ita maxima sunt adepu-
ri, vi nihil ne pro minimis quidem debeant: & oc-
casione potius quam virtute petere honores
malunt. Est aliquis qui se inspici, qui eximari fasili-
diat? qui certos sibi vni honores inter dimitantes
competitores æquum censeat esse? qui se arbitrio
vestro eximat? qui vestra necessaria suffragia pro
voluntariis, & serua pro liberis faciat? Omitto Lici-
nium Sextumq;, quorum annos in perpetua po-
testate tanquam Regum in Capitolio numeratis
quis est hodie in ciuitate tam humilis, cui nō via ad
consulatum facilior periftius legis occasionem, quā
nobis ac liberis nostris fiat? siquidem nos ne cum
volueritis quidem, creare interdum poteritis, iflos
et iāsi nolueritis, necesse sit. De indignitate fatis di-
ctū est (etenim dignitas ad homines pertinet) quid
de religionibus atq; auspiciis, quæ propria deoū im-
mortaliū contemptio atque iniuria est, loquar? Au-
spicis hanc vrbe conditam esse, auspicis bello ac
pace, domi militiæq; omnia geri, quis est quiigno-
ret? Penes quos igitur sunt auspicia more maiori?
nempe penes patres. nam plebeius quidem magi-
stratus nullus auspicato creat: nobis adeo propria
sunt auspicia, vt non solum quos populus creat pa-
tricis magistratus, non aliter quam auspicato cre-
et, sed nos quoq; ipsi sine suffragio populi auspicato
interregem prodamus, & priuatim auspicia habe-
mus, quæ isti ne in magistratibus quidem habent.
Quid igitur aliud quā tollit ex ciuitate auspicia, qui
plebeios consules creando, a patribus, qui soli ea ha-
bere possunt, auferit? Eludant nunc licet religiones.
quid enim est si pulli non pascēntur? si ex caue
tardius exierint? si occinuerit avis? Parva sunt hæc,
sed

sed parua ista non cōtemnendo maiores nostri ma-
 ximiā hanc rem fecerunt. nunc nos tanquam iam " "
 nihil pace deorum opus sit, omnes cāremonias pol-
 luimus. vulgo ergo pontifices, augures, sacrificuli
 Reges carentur: cūlibet apicem dialem, dummo-
 do homo sit, imponamus: tradamus ancilia, pene-
 tralia, deos, deorumq; curam, quibus nefas est: non "
 leges auspicato ferantur: non magistratus carentur:
 nec centuriatis, nec curiatis comitiis patres auctores
 fiant: Sextius & Licinius tanquam Romulus ac Ta-
 tius in vrbe Romana regnent, quia pecunias alien-
 nas, quia agros dono dant, tanta dulcedo est, ex alien-
 is fortunis prādandi: nec in mentem venit, altera "
 lege solitudines vastas in agris fieri, pellendo finib.
 dominos: altera fidem abrogari, cum qua omnis
 humana societas tollitur. Omnia rerum causavobis
 antiquandas censeo illas rogationes. quod faxi-
 tis, deos velim fortunare. Oratio Appii ad id modo
 valuit, vt tempus rogationum iubendarum profer-
 retur. Refecti decimum iidem tribuni Sextius &
 Licinius de decemuiris facrorum ex parte de plebe
 creandis legem pertulere. creati quinque patrum,
 quinque plebis: graduque eo iam via facta ad con-
 sulatum videbatur. Hac vītoria contenta plebes
 cessit patribus, vt in præsentia consulum mentione
 omisla, tribuni militum carentur. creati A. & M.
 Cornelii iterū, M. Geganius, P. Manlius, L. Veturius,
 P. Valerius V I. Cum prater Velitrarum obsido-
 nem, tardi magis rerum exitus quam dubii, quie-
 tæ externa res Romanis essent: fama repens bel-
 li Gallici allata perpulit ciuitatem, vt M. Furius
 dictator quintum diceretur. is T. Quintium
 Ponum magistrum equitum dixit. Bellatum cum
 Gallis eo anno circa Anicenū flumen, auctor est

Claudius : inclitamque in ponte pugnam..., qua T.
Manlius Gallum cum quo prouocatus manus con-
seruit, in cōspectu duorum exercituum cæsum tor-
que spoliavit, tum pugnatam. Pluribus auctoribus
magis adducor ut credam, decem haud minus post
annos ea acta: hoc autem anno in Albano agro cum
Gallis dictatore M. Furio signa collata. nec dubia,
nec difficultis Romanis, quanquam ingentem Galli
terreim memoria pristinæ cladis attulerant, victo-
ria fuit. multa milia Barbarorum in acie, multa ca-
ptis castris cæsa palati alii Apuliam maxime peten-
tes, cum fuga se longinquæ, tum quod passim eos sim-
ul paucis terrorq; distulerant ab hoste se se tutati
sunt. Dictator tñ cōsensu patrum plebisq; triumphus
decretus. Vix dum perfundum cum bellis atrociis
domi seditio exceptit : & per ingentia certamina di-
ctator senatusq; vi. stus, vi rogationes tribunitiz ac-
ciperentur. & comitia confulsum aduersa nobilitate
habita, quib. L. Sextius de plebe primus Cos. factus.
Et ne is quidem finis certaminum fuit. Quia patri-
cii se auctores futuros negabant, prope ad secessio-
nem plebis res, terribilesq; alias miñas ciuilium cer-
taminum venit: cum tamen per dictatorem conditionibus
sedata discordia sunt: concessumq; ab no-
bilitate plebi, de consule plebeio: a plebe nobilitati
de prætore uno: qui ius in virbe diceret, ex patribus
creando Ita ab diutina ira tandem in concordia re-
dactis ordinibus, cum digna eam rem senatus cen-
seret esse, meritoq; si, quia vñquā alias, deum
immortalium causa libenter fauuros fore, vt Ludi Ma-
ximi fierent, & dies vñus ad triduum adiiceretur: re-
cusantibus id munus ad ilibus plebis, conclamatum
a patriciis est iuuenibus, scid honoris deum im-
mortalium causa libenter aucturos, vt xiles fierent
quibus

quibus cum ab
senatus consulto
dictator populi
eius anni comit

DECAL

Du moi me
curiale. P' ce
faut marier
nos pr' nosse rel
atifs fous [qui] de
bono pl' propter de
s'issons en religio u
religio p'nt oris
religio conq' et
n'uram te accuso
t'issons en religio
et recipit, esque
t'issons a tribunale
accusent aliquem
t'issons de mordac
de poena talis, et
ad aliud. T'issons
te desponsam eis
M. Valer
et attingit scire
polim, interem
s'issons crea
t'issons. Amicitia et
s'issons regnare a
s'issons p'nt d' n
s'issons deducere a